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ÚVOD

Svěřenské fondy upravoval právní řád českých zemí do roku 1964, kdy došlo v

souvislostí s přijetím nového socialistického občanského zákoníku k jejich odstranění.

Tak vcelku logicky, když se příliš nehodily do tehdejšího totalitního pojetí vlastnictví.

V rámci změn navazujících na rok 1989 nedošlo ke znovuobnovení tohoto

institutu a svěřenský fond byl do českého právního řádu po obsáhlých a kontraverzních

diskusích zaveden až rámci rekodifikace občanského práva účinné k 1. lednu 2014.

České právní prostředí tedy neznalo tento institut přibližně 50 let a pro soudobou

občanskou společnost jde o institut zcela nový a zpočátku nepříliš dobře pochopený.

Komplexní hmotněprávní úpravu svěřenského fondu představuje zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění a v dílčích případech též zákon

č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech,

v platném znění. Procesněprávní úpravu svěřenského fondu představuje zákon

č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, v platném znění a zákon č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád, v platném znění. Veřejně zčásti přístupnou evidenci

svěřenských fondů pak upravuje s účinností od 1. ledna 2018 zákon č. 304/2013 Sb., o

veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, v platném znění.

Úmyslem zákonodárce pro zavedení svěřenských fondů do českého právního

řádu nepochybně bylo, zakotvit širší spektrum právních nástrojů aplikovatelných

v rámci správy a nakládání s majetkem. Mnohdy možná laickou veřejností přehlíženým

úmyslem zákonodárce nepochybně také bylo, zpřístupnění České republiky

zahraničnímu kapitálu. Obojí zejména po vzoru právní úpravy institutu trustu

z Québecu. Právní řád Québecu je totiž určitým způsobem specifický, a to zejména

v tom, jak kombinuje angloamerický a kontinentální systém práva. Trust je přitom

typický právě pro systém práva angloamerický.

Zájem adresátů českého práva o soudobý svěřenský fond byl zpočátku poměrně

malý, když ještě na konci roku 2016 evidovalo Generální finanční ředitelství ČR pouze

141 daňových subjektů s právní formou svěřenský fond. Důvodem původně nízkého

zájmu byl zřejmě jeho negativní mediální obraz, jakož i jeho v počátcích nejistá

budoucnost. O negativní mediální obraz se zajisté zasloužil i fakt, že v české

společnosti zatím není v důsledku některých historických událostí souvisejících s

potlačováním osobní svobody příliš důvěry v poctivost uplatňování práva jejich

adresáty. Svěřenský fond je přitom zejména na důvěře pojmově založen. Zlé jazyky

dále spatřovaly ve svěřenských fondech principiálně zakotvujících oddělené vlastnictví

pouze právem zakotvenou možnost poškozování věřitelů jejich dlužníky, možnost

ochrany ilegálně získaného majetku, jakož i možnost četného obcházení zákona.

Tento trend se však v posledních letech podstatně mění a svěřenské fondy se

začínají pomalu stávat hojně využívaným institutem zejména mezigeneračních převodů

majetku, a to mimo jiné i ze strany úspěšných českých podnikatelů 90. let 20. století,

kteří hledají vhodný nástroj pro co možná nejméně rizikové přenechání podniků svým

potomkům. K 1. červnu 2019 tak eviduje Generální finanční ředitelství ČR 1707

daňových subjektů s právní formou svěřenský fond.

Jak tato práce blíže vysvětlí, představuje svěřenský fond zejména vhodný

nástroj při záměru zakladatele rozdělit svůj majetek a užitky z něj (tj. zejména

ekonomicky zajistit jednu nebo více osob), a to zcela bez možnosti, aby tyto osoby

s tímto majetkem po určitou dobu jakkoliv nakládaly, rozhodovaly o jeho zcizení nebo

o jiném jeho osudu, popřípadě aby měnily výši zakladatelem určených podílů atd.

Svěřenský fond tak předně umožňuje předejít ztrátě hodnoty majetku v důsledku

rozmělnění mezi právní nástupce zakladatele, jak tomu v praxi velmi často bývá. Stejně

http://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
http://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-cervence-2013-o-investicnich-spolecnostech-a-investicnich-fondech-19659.html
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tak umožnuje distribuci majetku ve prospěch širšího okruhu osob, než okruhu

zahrnujícího zákonem stanovené neopomenutelné dědice. Aktuální stav českého

právního řádu je přitom na takové úrovni, že předvídané zneužívání svěřenských fondů

ve většině případů nehrozí.

Svěřenský fond může samozřejmě směřovat i k ekonomickým a investičním

cílům. Přináší totiž svému zakladateli široké možnosti v oblasti diverzifikace rizik,

optimalizace investic, či odměňování zaměstnanců. Svěřenský fond tak může

zprostředkovat nástroj, jak oddělit investiční majetek od majetku osobního či jiného

majetku určeného k podnikání.

V neposlední řadě je zde také veřejně prospěšný svěřenský fond, který může

být založen např. pro charitativní účely, a který bude jistě zárukou širokého spektra

jeho potenciálních účelů, jakož i nízké míry formálnosti.

Cílem této práce je poskytnout výklad právní úpravy svěřenských fondů

v České republice, smyslu jejich právní regulace, jejich funkcí, jakož i širokých

možností, které jakožto flexibilní institut poskytují, a to jednak v historicko-právním

kontextu, jednak srovnáním a zhodnocením dostupných interpretací. Práce současně

pojednává o daňovém zatížení svěřenských fondů, jakož i o poměrně nedávno zavedené

evidenci svěřenských fondů. Práce má také za cíl, napravit původně neblahou pověst

svěřenských fondů a vyzdvihnout jejich bezesporu širokou využitelnost. Práce

samozřejmě nemůže neupozornit na některé dílčí nedokonalosti příslušné právní

úpravy a s tím spojená dílčí rizika, která zde (obdobně jako u každého jiného právního

institutu) nepochybně jsou, a nenavrhnout patřičné možnosti nejen legislativního řešení

těchto rizik.

Tato práce vychází z právního stavu účinného k 1. červnu 2019.
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KAPITOLA 1.

Historický kontext vývoje fideikomisu v antickém Římě

1.0. Úvod

Počátky institutu fideikomis (jinak též svěřenství), o němž bude v historických

souvislostech pojednáno v této kapitole, lze vysledovat v antickém Římě, souvisejíc

neoddělitelně s vývojem římského dědického práva a s možnostmi, které toto právo

poskytovalo římským občanům, členům jejich rodin a širšímu okruhu osob kolem

zůstavitele. Formálnost římského práva jako takového a s tím související četná omezení

dědického práva v praktickém životě, vedly ke snahám římských občanů nalézt způsob,

jak naplnit i své jiné než právními předpisy předpokládané zájmy v oblasti předávání

majetku v rámci generací (resp. v rámci dědění). Tato skutečnost vedla k vývoji

základních principů fideikomisu, který se progresivně vyvinul v alternativní institut

umožňující občanům ošetřit za svého života předání majetku v širší než původně

zákonem předpokládané míře. 1

Primárně je tedy na místě vylíčit alespoň okrajově základní zásady a instituty

římského dědického práva tak, jak se tyto vyvíjely v průběhu historie římského státního

zřízení.

1.1. Základní aspekty římského dědického práva

Ač se nejstarší podoba římského dědického práva řídila pravidly,

která se vyvinula nepochybně dříve, základy římského, a to nejen dědického práva, byly

zřejmě poprvé písemně zakotveny v Zákoně dvanácti desek (Lex duodecim tabularum)

z roku 450 př. n. l. Zákon dvanácti desek je prvním známým písemným záznamem

římských právních předpisů té doby, představujíc dvanáct tabulí zkodifikovaných

obyčejových norem. 2

Základním pojmem římského dědického práva byla (obdobně tak, jak je tomu

u dědického práva jiných právních řádů) dědická posloupnost. Tento pojem značí

přechod práv, zejména pak práv majetkových, ze zůstavitele na dědice. Fyzický zánik

osoby zůstavitele, jeho smrt, byla jedním, nikoliv však jediným z předpokladů, aby

dědická posloupnost nastala. Zpravidla bylo tedy nutné, aby existovaly ještě další

skutečnosti průběh dědické posloupnosti blíže vymezující, z nichž vyplývalo, kdo se

stal v každém konkrétní případě dědicem. Skutečnosti, které odůvodňují,


[…]


gování věcí vyčleněných do fondu.

Správci jsou oprávněni uzavírat jakékoliv smlouvy související s naplněním účelu

svěřenského fondu.

Správci jsou povinni vykonávat svou funkci s péčí řádného hospodáře.

V __________ dne _____ V __________ dne _____

_____________________ _____________________

/Zakladatel 1/ /Zakladatel 2/
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Pověření ke správě č. 1

Prohlašuji, že jsem seznámen se statutem svěřenského fondu [XX] vydaného

zakladatelem [XX] dne [XX], jakož i s majetkem vyčleněným do fondu, a jakož i s tam

stanovenými právy a povinnostmi. Současně prohlašuji, že přijímám pověření ke

správě tohoto svěřenského fondu.

V __________ dne _____

_____________________

/Svěřenský správce 1/

Pověření ke správě č. 2

Prohlašuji, že jsem seznámen se statutem svěřenského fondu [XX] vydaného

zakladatelem [XX] dne [XX], jakož i s majetkem vyčleněným do fondu, a jakož i s tam

stanovenými právy a povinnostmi. Současně prohlašuji, že přijímám pověření ke

správě tohoto svěřenského fondu.

V __________ dne _____

_____________________

/Svěřenský správce 2/
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Název rigorózní práce v českém jazyce:

Pojem a podstata svěřenského fondu
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ABSTRAKT

Práce přináší výklad právní úpravy svěřenského fondu v kontextu historických

aspektů, jakož i soudobé právní úpravy, a může být podkladem pro možné řešení otázek

a problémů vzniklých v souvislosti se zřízením a fungováním fondu v běžných vztazích

a životních situacích.

Nezanedbatelnou část práce v podobě první až třetí kapitoly tvoří podrobný

popis historického kontextu svěřenského fondu. Je tomu tak z důvodu, že právě tento

kontext je pro výklad a vůbec pochopení institutu fondu zásadní. Tak i s přihlédnutím

ke skutečnosti, že je svěřenský fond v rámci právního řádu samostatné České republiky

institutem novým a zpočátku tedy nebyl většinovou veřejností pochopen a pozitivně

přijat. Historický kontext může být důležitý také z hlediska řešení problémů aplikační

praxe české právní úpravy, když zatím není k dispozici soudobá místní judikatura.

Stěžejní část práce tvoří její čtvrtá kapitola, která poskytuje detailní rozbor

právní úpravy svěřenského fondu obsažené v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb.

Kapitola je zaměřena na vyzdvihnutí nepochybně pozitivního přínosu fondů v rámci

českého právního a společenského prostředí, jakož i na vyvrácení některých obav

společnosti týkajících se možného hojného zneužívání fondů. Stranou nezůstalo

pojednání o některých problematických částech soudobé právní úpravy fondů s

navržením jejích efektivních úprav.

Pátá kapitola přiblížila soudní pravomoc dohledu nad svěřenským fondem.

Šestá kapitola shrnula dopad zákona č. 460/2016 Sb. na právní úpravu svěřenského

fondu. Sedmá kapitola pojednala o evidenci svěřenských fondů, jejíž zavedení ze strany

zákonodárce je pro fondy více než přínosné. V osmé kapitole je přiblížena praktická

část týkající se zápisů změny vlastnictví k věcem vloženým do fondů. Devátá kapitola

popsala základní aspekty daňového zatížení svěřenských fondů a konstatovala, že toto

zatížení v porovnání s jinými formami správy majetku nijak zvlášť nevybočuje. Desátá

kapitola popsala základní aspekty anglosaského trustu, jakož i jeho zjevnou podobnost

ke svěřenskému fondu.

Práce v závěru shrnula, že i přes některé nedokonalosti právní úpravy

představují svěřenské fondy perspektivní a flexibilní institut, což patrně povede k jejich

velké popularitě i v českém právním prostředí.
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Tři klíčová slova v českém jazyce:

Svěřenský fond

Nezávislé vlastnictví

Občanský zákoník
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Název rigorózní práce v anglickém jazyce:

The concept and the principle of the Trust
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ABSTRACT

The thesis explains the legal regulation of the trust in the context of its historical

aspects, as well as the current legal regulation, and can be a basis for possible solutions

of questions and problems arising in connection with the establishment and functioning

of the trust in ordinary relations and life situations.

A considerable part of the thesis from the first to the third chapter represents a

detailed description of the historical context of the trust due to the fact that it is precisely

this context that is essential for the right interpretation and understanding of the trust.

Thus, taking into account the fact that the trust is in the legal order of the independent

Czech Republic a new institution and it has not been understood and accepted by the

majority public at first. The historical context may also be important in the point of

solving problems of the application when the current local jurisdiction is not yet

available.

The main part of the thesis consists of its fourth chapter which provides a

detailed analysis of the legal regulation of the trust contained in the Civil Code No.

89/2012 Coll. The chapter focuses to highlight the positive contribution of the trust in

the Czech legal and social environment as well to refute some of the company's

apprehensions about possible abuses of the trust. It also includes a discussion of some

of the problematic parts of the current legal regulation of the trust and proposes its

effective adjustments.

The fifth chapter describes the right of Czech courts to supervise the trust. The

sixth chapter summarizes the impact of Act No. 460/2016 Coll. to the trust. The seventh

chapter deals with the evidence of trusts whose implementation by the legislator is more

than beneficial for trusts. The eighth chapter describes the practical part related to the

registration of changes of ownership to things embedded in trusts. The eighth chapter

describes the basic aspects of the tax burden on trusts and also describes that it does not

deviate in any way from other forms of asset management. The tenth chapter describes

the basic aspects of the Anglo-Saxon trust as well as its similarity to the Czech trust.

In conclusion the thesis stated that despite some legal imperfections the trust

represents a promising and flexible institute which will probably leads to its popularity

even in the Czech legal environment.
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Tři klíčová slova v anglickém jazyce:

Trust
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