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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor předkládá k posouzení přepracovanou verzi své původní rigorózní práce, kterou jsem
nedoporučil k obhajobě, nýbrž k rozsáhlému přepracování včetně metodologických výtek (viz
můj posudek ze dne 12. 6. 2017). V práci nicméně (a navzdory výtkám) nadále postrádám
stanovení základních cílů, tezí a metodologických postupů. Jestliže autor uvádí, že cílem jeho
práce je „poskytnout výklad právní úpravy, napravit původně neblahou pověst svěřenských
fondů a vyzdvihnout jejich bezesporu širokou využitelnost,“ nevymezuje si žádný vědecký cíl,
jehož prostřednictvím by se snažil prokázat schopnost samostatné tvůrčí činnosti v oblasti
výzkumu a vývoje ve smyslu čl. 4 rigorózního řádu. Neklade si totiž žádné otázky, na něž by se
snažil nalézt odpověď, a to navzdory mnoha nejasnostem, které začlenění původně
anglosaského institutu trustu do českého právního řádu přineslo. Vzhledem k tematickému
zaměření práce by se přitom dalo očekávat, že se autor pokusí ozřejmit právní povahu
svěřenského fondu a nabídne vlastní podrobnou analýzu všech jeho základních pojmových a
konstitutivních prvků. V rozporu s tím však práce stále působí v rozhodující míře jako
nekritický kompilát pasáží vybraných z děl jiných autorů. Přetrvávajícím nedostatkem je rovněž
skutečnost, že řešitel ve své práci zcela opomíjí komparativní srovnání s cizími právními
úpravami a v podstatě rezignuje na skutečné zohlednění zahraniční doktríny a judikatury (pár
nahodilých a samoúčelných odkazů tuto funkci nemůže plnit). V tomto směru by bylo velice
užitečné poukázat na právní úpravu québecké fiducie a s ní související závěry québecké právní
nauky a soudní praxe. Práce tak stále působí spíše dojmem povšechného a do značné míry
zjednodušeného komentáře jednotlivých zákonných ustanovení (viz zejména kapitola 5),
nikoliv jako souvislý odborný text zpracovaný za použití potřebných vědeckých metod.
V tomto smyslu je bohužel třeba znovu konstatovat, že autor neprokázal nadhled nad
zákonným textem a neprojevil smysl pro odbornou syntézu.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Přestože autor zvolil téma Pojem a podstata svěřenského fondu, věnuje se této problematice
v podstatě pouze v jedné části, v kapitole čtvrté, na str. 54–95 (tj. cca 40 z celkových 114 stran),
což způsobuje výraznou disproporci celkového textu. Neúměrně (a zbytečně) dlouhá je první
kapitola spočívající výlučně v deskripci historických souvislostí svěřenství (a to ještě toliko
z jednoho (příp. 2) zdroje (viz dále). Oponent musí bohužel opět konstatovat, že autor se
nedokázal odpovídajícím způsobem vypořádat s logickou strukturou textu, a to ani z hlediska
práce s dostupnou literaturou (viz níže).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu nebyl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů. Pokud jde o
analýzu platné právní úpravy, čerpal autor téměř výhradně ze tří zdrojů: Svejkovský,

Bednaříková, Spáčil (sic). Jako nevyhovující lze nadále hodnotit i práci se zahraniční literaturou.
Autor pouze nahodile a velice okrajově odkazuje na cizí zdroje (viz např. LUPOI v pozn. 299,
WATERS v pozn. 323, CLAXTON v pozn. 326 a 328, BRIERLEY v pozn. 329,
BOUCKAERT v pozn. 334), což u čtenáře nutně vyvolává pochybnost, zda příslušné prameny
skutečně studoval, anebo pouze ocitoval skrze jiný bibliografický zdroj. Dále je v seznamu
literatury uveden větší počet zahraničních zdrojů, než na kolik je reálně v práci citačně
odkazováno, i to budí pochybnost o použitých metodách odborné práce.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, třebaže místy jsem narazil na obtížně srozumitelné
formulace. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Autor své výklady omezuje na učebnicové notoriety a v daném rozsahu velmi zkratkovitě
popisuje zákonná ustanovení. Nedostatečná je nadále i samotná práce se zdroji. Na řadě míst
je text pouhým kompilátem sestaveným zásadně z jednoho a téhož zdroje: viz zejména strany
8–13 (Kincl, Urfus a Skřejpek), strany 25–42 (Bednaříková), strany 76–81 (Spáčil a kol), str.
82–95 (Svejkovský a kol.). Některé věty převzaté z použitých zdrojů navíc nejsou řádně
ocitovány, ačkoliv jde o přímou citaci (tj. beze změny textu), jiné jsou leckdy mírně (spíše
formálně) upraveny tak, aby působily dojmem parafráze původního textu (viz zejména str. 78,
79, 80). Pro srovnání uvádím:
- Řešitel na str. 78: „Prvního svěřenského správce jmenuje zpravidla zakladatel fondu, a to v

příslušné smlouvě o vytvoření svěřenského fondu či ve statutu, případně zůstavitel v
příslušném pořízení pro případ smrti či ve statutu.“

- Spáčil na str. 1200: „Prvního svěřenského správce jmenuje zpravidla zakladatel ve smlouvě
o vytvoření svěřenského fondu nebo zůstavitel v relevantním pořízení pro případ smrti.“

- Řešitel, str. 78: „Zmíněné ustanovení současně svěřuje zakladateli též oprávnění již
jmenovaného svěřenského správce ještě za doby existence svěřenského fondu odvolat a
jmenovat nového, popřípadě určit pravidla pro takové pozdější odvolání a jmenování
svěřenského správce třetí osobou.“

- Spáčil, str. 1200: „Komentované ustanovení však svěřuje zakladateli svěřenského fondu též
oprávnění již jmenovaného svěřenského správce odvolat a jmenovat nového, a to již za
doby existence svěřenského fondu, popřípadě určit pravidla pro takové pozdější odvolání
a jmenování svěřenského správce.“

- Řešitel, str. 78: „To přirozeně neznamená, že by jmenování či odvolání správce nemohlo
být soudem následně prohlášeno, a to i bez návrhu, za neplatné ve smyslu ustanovení § 588
NOZ …“

- Spáčil, str. 1200: „To samozřejmě neznamená, že by odvolání svěřenského správce
nemohlo být neplatné např. podle § 588.“

- Řešitel, str. 79: „Ustanovením § 1455 odst. 2 NOZ poskytuje řešení situace, kdy (i) již
existující svěřenský fond nemá svěřenského správce, kdy (ii) svěřenský fond nemá potřebný
počet správců, …“

- Spáčil, str. 1200: „Odstavec 2 poskytuje řešení situací, kdy svěřenský fond nemá správce,
příp. potřebný počet správců“

Takhle si skutečně nelze představovat práci s odbornou literaturou, jejímž smyslem má být
samostatný vědecký výstup. Autor žádné závěry nauky nekonfrontuje, nakolik pracuje jen
s omezeným počtem zdrojů, nedospívá k žádné syntéze. Jak kupř. autor pohlíží na bezúplatné
právní jednání, kterým se zřizuje svěřenský fond, a to: a) inter vivos, b) mortis causa? Jde o
nový druh liberality? Jak na takové právní jednání pohlíží J. E. Brierley (viz článek, na který
řešitel ve své práci odkazuje)? Ztotožňuje se řešitel s jeho názorem?

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Na rozdíl od druhého oponenta (Thondel) tedy dospívám k závěru, že práce není po odborné
stránce standardní a nesplňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně. Neprokazuje
autorovy hlubší ucelené a utříděné teoretické znalosti vybrané hmotněprávní problematiky,
jakož ani souvisejících otázek ani celkovou širší orientaci v citovaných oblastech.

Závěr:

Předložená práce neprokazuje autorovu samostatnost při zpracovávání zvoleného tématu, jeho
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Mrzí mě, že autor
nezohlednil kritické poznámky a připomínky uplatněné vůči práci předchozí. Práci proto bohužel
nemohu doporučit k ústní obhajobě.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 31. 8. 2019 Podpis oponenta rigorózní práce